



Municipalidad de
Sunchales

R.A.F.A.M.

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

Del 01/01/2024 al 31/12/2024

Hoja: 1 de 2

18/03/2025 12:08

Ejercicio: 2024

| Evolución de los Recursos | Vigente | Devengado | Percibido |
|--------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1. Presupuestarios | | | |
| Ingresos corrientes | 10.260.265.252,78 | 1.115.550.967,26 | 0.482.944.315,09 |
| Recursos de capital | 1.819.337.254,18 | 973.484.867,14 | 753.341.935,10 |
| Fuentes Financieras | 1.401.206.851,54 | | 0,00 |
| Total | 13.480.809.358,50 | 12.089.035.834,40 | 11.236.286.250,19 |
| De libre disponibilidad | 11.095.288.649,74 | 0.535.754.710,62 | 9.914.035.213,42 |
| Afectados | 2.385.520.708,76 | 1.553.281.123,78 | 1.322.251.036,77 |
| Total | 13.480.809.358,50 | 12.089.035.834,40 | 11.236.286.250,19 |
| 2. Extrapresupuestarios | | | 1.164.876.032,61 |
| Total General (1+2) | 13.480.809.358,50 | 12.089.035.834,40 | 12.401.162.282,80 |

| Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento | Importe |
|--|-----------------------|
| I. INGRESOS CORRIENTES | 10.482.944.315,09 |
| II. GASTOS CORRIENTES | 10.023.639.830,78 |
| III. AHORRO CORRIENTE: (I - II) | 459.304.484,31 |
| IV. RECURSOS DE CAPITAL | 753.341.935,10 |
| V. GASTOS DE CAPITAL | 659.640.578,61 |
| VI. INGRESOS TOTALES | 11.236.286.250,19 |
| VII. GASTOS TOTALES | 10.683.280.409,39 |
| VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII) | 553.005.840,80 |
| IX. FUENTES FINANCIERAS | 7.702.058,00 |
| X. APLICACIONES FINANCIERAS | 560.707.898,80 |

| Evolución de Gastos por Objeto | Vigente | Preventivo | Compromiso | Devengado | Pagado |
|---|--------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1. Presupuestarios | | | | | |
| Gastos en personal | 6.842.039.948,56 | 0,00 | 6.723.920.385,14 | 6.723.415.779,53 | 6.722.228.634,53 |
| Bienes de consumo | 1.441.278.781,52 | 100.497.702,64 | 1.139.389.219,34 | 1.137.422.167,92 | 1.133.623.790,58 |
| Servicios no personales | 1.645.983.582,66 | 28.786.495,51 | 1.506.333.518,09 | 1.498.169.418,89 | 1.496.739.058,22 |
| Bienes de uso | 2.543.512.082,84 | 6.065.879,12 | 639.380.461,59 | 624.735.842,71 | 624.650.407,39 |
| Transferencias | 900.623.385,07 | 6.355.202,59 | 696.893.269,34 | 695.000.785,34 | 694.786.612,73 |
| Activos financieros | 4.537.000,00 | 0,00 | 4.536.415,00 | 4.536.415,00 | 4.536.415,00 |
| Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos | 102.834.583,85 | 0,00 | 88.976.521,19 | 88.976.521,19 | 87.989.954,13 |
| Total | 13.480.809.364,50 | 141.705.279,86 | 0.799.429.789,69 | 10.772.256.930,58 | 10.764.554.872,58 |
| 2. Extrapresupuestarios | | | | 961.276.697,14 | 959.920.807,14 |
| Total General (1+2) | 13.480.809.364,50 | 141.705.279,86 | 0.799.429.789,69 | 11.733.533.627,72 | 11.724.475.679,72 |

| Evolución de Gastos por Programa | Vigente | Preventivo | Compromiso | Devengado | Pagado |
|--|--------------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Departamento Ejecutivo | | | | | |
| 1110110000 - 16 Instituto Municipal de la Vivienda | 107.174.860,48 | 0,00 | 102.909.640,80 | 102.909.640,80 | 102.909.640,80 |
| 1110110000 - 17 Instituto de Desarrollo Territorial | 1.280.325,00 | 0,00 | 1.280.325,00 | 1.280.325,00 | 1.280.325,00 |
| 1110116000 - 16 Servicios Públicos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1110122000 - 91 Amortizaciones, Intereses y Gastos de la Deuda P | 2.732.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1110124000 - 16 Desarrollo Productivo | 67.824.751,91 | 0,00 | 27.526.646,43 | 27.526.646,43 | 27.526.646,43 |
| 1110124000 - 17 Hacienda y Finanzas | 14.962.391,10 | 28.000,00 | 13.841.279,18 | 13.841.279,18 | 13.841.279,18 |
| 1110125000 - 16 Servicios públicos | 241.168.411,16 | 426.054,17 | 204.793.038,55 | 197.211.912,74 | 196.693.962,74 |
| 1110125000 - 17 Subsecretaría Obras Públicas | 3.106.010.551,77 | 24.183.598,26 | 1.281.997.559,57 | 1.270.773.224,75 | 1.269.904.492,21 |
| 1110125000 - 18 Escuela Municipal agroecológica | 2.651.559,94 | 0,00 | 1.749.338,94 | 1.749.338,94 | 1.749.338,94 |
| 1110125000 - 19 Parque Municipal | 850.000,00 | 0,00 | 265.768,90 | 265.768,90 | 265.768,90 |
| 1110125000 - 20 Huerta Terapéutica | 350.000,00 | 0,00 | 24.420,82 | 24.420,82 | 24.420,82 |
| 1110125000 - 21 Jardín Botánico | 2.967.100,00 | 0,00 | 837.720,00 | 837.720,00 | 837.720,00 |
| 1110125000 - 22 Nueva Planta Tratamiento Residuos | 5.950.000,00 | 0,00 | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 |
| 1110125000 - 23 Mant. Planta Residuos Actual | 177.709.138,07 | 10.480.800,00 | 155.683.350,30 | 155.683.350,30 | 155.683.350,30 |
| 1110125000 - 24 Feria Ecocanje | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1110125000 - 25 Movilidad Sustentable | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1110126000 - 16 Dirección de Educación | 270.238.621,00 | 1.135.582,00 | 182.239.990,73 | 181.918.775,95 | 181.627.451,08 |
| 1110126000 - 17 Dirección de Cultura | 326.896.350,97 | 4.418.184,34 | 313.116.702,04 | 312.881.811,48 | 312.265.127,75 |
| 1110126000 - 18 Economía Social y solidaria | 36.738.309,76 | 3.365,52 | 21.723.150,72 | 21.687.150,22 | 21.591.187,97 |
| 1110126000 - 19 Dirección de Salud | 33.826.443,18 | 428.260,00 | 26.473.276,31 | 26.473.276,31 | 26.373.076,31 |
| 1110126000 - 20 Política de Género | 9.117.323,43 | 15.500,00 | 6.605.116,67 | 6.605.116,67 | 6.533.829,61 |
| 1110126000 - 21 Abordaje Integral de Infancias | 4.770.621,25 | 0,00 | 4.677.561,10 | 4.677.561,10 | 4.677.561,10 |
| 1110126000 - 22 Personas Adultos mayores | 2.310.022,02 | 0,00 | 1.938.822,02 | 1.938.822,02 | 1.938.822,02 |
| 1110126000 - 23 Adolescencias y Familia | 24.454.040,00 | 0,00 | 11.739.581,32 | 11.739.581,32 | 11.739.581,32 |
| 1110126000 - 24 Área de Juventudes | 4.045.000,00 | 74.100,10 | 3.840.504,89 | 3.840.504,89 | 3.840.504,89 |
| 1110126000 - 25 Políticas Alimentarias y Vivienda | 351.208.335,36 | 71.483.654,74 | 266.092.353,81 | 264.716.457,10 | 263.923.325,78 |
| 1110126000 - 26 Huerta | 9.281.433,10 | 0,00 | 9.173.899,51 | 9.173.899,51 | 9.074.176,34 |
| 1110126000 - 27 Vivero Inclusivo | 9.582.985,39 | 0,00 | 9.282.762,17 | 9.282.762,17 | 9.223.963,46 |
| 1110126000 - 28 Ser Jóvenes | 5.675.500,00 | 0,00 | 5.675.500,00 | 5.675.500,00 | 5.675.500,00 |
| 1110126000 - 29 Abuelos en Acción | 3.148.061,93 | 0,00 | 2.610.055,34 | 2.610.055,34 | 2.610.055,34 |
| 1110126000 - 30 Nueva Oportunidad Construyendo Comunidad | 983.550,00 | 0,00 | 880.182,10 | 880.182,10 | 87.989.954,13 |
| 1110127000 - 16 Subsecretaría de gobierno | 161.135.728,10 | 6.327.201,59 | 107.266.952,88 | 107.210.252,88 | 107.122.952,88 |
| 1110127000 - 17 Seguridad Ciudadana y Convivencia | 400.003.300,65 | 1.667.264,34 | 175.619.032,90 | 175.619.032,10 | 175.619.032,10 |
| Actividades Centrales | 7.731.609.500,23 | 21.033.714,80 | 7.543.822.053,23 | 7.537.479.558,10 | 7.534.457.846,04 |
| Partidas no asignables a programas | 100.102.083,85 | 0,00 | 88.976.521,19 | 88.976.521,19 | 87.989.954,13 |
| Total Departamento Ejecutivo | 13.217.008.799,65 | 141.705.279,86 | 10.574.663.107,42 | 10.547.490.248,31 | 10.539.788.190,31 |
| H.C.D. | | | | | |
| Actividades Centrales | 263.800.564,85 | 0,00 | 224.766.682,27 | 224.766.682,27 | 224.766.682,27 |
| Total H.C.D. | 263.800.564,85 | 0,00 | 224.766.682,27 | 224.766.682,27 | 224.766.682,27 |
| Total General | 13.480.809.364,50 | 141.705.279,86 | 10.799.429.789,69 | 10.772.256.930,58 | 10.764.554.872,58 |



Municipalidad de
Sunchales

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 2

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

18/03/2025 12:08

Del 01/01/2024 al 31/12/2024

Ejercicio: 2024

| Movimientos de Tesorería | Importe | Estado de Situación Patrimonial | Saldo |
|---|--------------------------|--|--------------------------|
| Saldo Inicial: | 352.133.200,99 | 100000000 ACTIVO | 4.117.176.421,03 |
| Ingresos del Período: | 12.401.162.282,80 | 110000000 ACTIVO CORRIENTE | 2.216.196.351,93 |
| Ingresos de Ajustes Contables: | 536.399.368,56 | 120000000 ACTIVO NO CORRIENTE | 1.900.980.069,10 |
| Gastos del Período: | 11.724.475.679,72 | 200000000 PASIVO | -259.411.815,16 |
| Egresos de Ajustes Contables: | 114.119.876,92 | 210000000 PASIVO CORRIENTE | -230.906.765,20 |
| Saldo final: | 1.451.099.295,71 | 220000000 PASIVO NO CORRIENTE | -28.505.049,96 |
| Diferencia : | -806.645,57 | 300000000 PATRIMONIO | -3.857.764.605,87 |
| Demostración del Saldo | | 310000000 PATRIMONIO PUBLICO | -3.857.764.605,87 |
| CAJA | -0,87 | 311000000 Capital fiscal | -503.743.300,97 |
| 111210101 NBSF Cuenta Corriente 19/05 | -24.742.963,94 | 312000000 Resultados de la cuenta corriente | -3.354.021.304,90 |
| 111210201 Banco Macro Cta Cte 8000838 | -20.668.634,02 | 312100000 Resultados de ejercicios anteriores | -263.144,22 |
| 111210301 Banco Nacion Cuenta Corriente 10602 | -820.640,77 | 312200000 Resultado del ejercicio | -3.353.758.160,68 |
| 111210401 Mutual Libertad 49 | 1.075.190,13 | 312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público | 0,00 |
| 111210402 5654 Mutual Libertad Consejo Inclusión Discapacidad | 142.223,61 | | |
| 111210404 6555 Mutual Libertad Vec. Villa del Parque | 62.676,31 | | |
| 111210405 128754 Mutual Libertad - Caminos de la ruralidad | 54.236,50 | | |
| 111210409 322783 CAJA CHICA CASA EMPRENDEDOR | 178.975,39 | | |
| 111210501 Mutual Club A. Unión 2698/9 CTA CTE | 449.400,93 | | |
| 111210509 16756 Mutual Unión caja chica Jardin Ugalde | 23.099,48 | | |
| 111210511 16757 Mutual de Unión caja chica Jardin Giacosa | 49.900,00 | | |
| 111210601 Cuenta Banco del Sol 35740/4 | -366.231,80 | | |
| 111210702 2465546 AMASCA CTA CTE | 46.550,19 | | |
| 111220101 NBSF Recaudación Patente 2775/01 | -24.530.026,58 | | |
| 111220102 Nuevo Banco Santa Fé Rentas Especiales 2940/01 | -130.559,11 | | |
| 111220103 Nuevo Banco Santa Fé Fondos Especificos 3150/03 | 65.118,53 | | |
| 111220104 Nvo Bco Santa Fe Cta Cte Emerg. Hab/Lotes 3300/10 | -942.866,81 | | |
| 111220105 Nuevo Banco Santa Fe Banco Solidario 3327/01 | 4.626,22 | | |
| 111220106 Nuevo Banco de Santa Fe D.P.V.Y.U. 3497/09 | 9.252,67 | | |
| 111220107 Nuevo Banco de Santa Fe F.A.E. 2627/05 | -7.857.120,72 | | |
| 111220108 COM. PROM. CULTU N° 3284/04 | -59.238,05 | | |
| 111220201 Banco Nacion Programa Vínculos 176/74 | 44.858,70 | | |
| 111220202 Banco Nacion Programa Redes 177/77 | 1.433,22 | | |
| 111220203 Banco Nacion Fondo Emp. Empresariales 178/80 | 7.480,14 | | |
| 111220204 Banco Nacion Fondo Obra Pavimento 189/92 | 4.132,35 | | |
| 111220206 Banco Nación Fondos Especificos 281/75 | 10.022,45 | | |
| 111220207 Banco Nación Plan Nacional de Suelo Urbano 778/22 | 403,35 | | |
| 111220208 INTRAMUROS 93797 | 9,96 | | |
| 111230100 Banco Nacion Presupuesto Participativo Cta 190/74 | -82.627,32 | | |
| 112110100 Plazo Fijo 1 | 600.000.000,00 | | |
| 112110200 Fondo Comun de Inversiones Banco Macro | 928.263.970,00 | | |
| Total Disponibilidades: | 1.450.292.650,14 | | |
| | 1.450.292.650,14 | | |

| Evolución de las principales metas de programas | Programado en el año | Programado Ene-Dic 2024 | Ejecutado Ene-Dic 2024 | Diferencia |
|---|----------------------|-------------------------|------------------------|------------|
| | | | | |
| | | | | |